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Ποιοι παλιοί μάστορες της τέχνης
Έφυγαν τον ΜΑΪΟ

 9 Μαΐου 2009. Μνήμη καραγκιοζοπαίχτη 
Ευγένιου Σπαθάρη (1924-2009), γιου του καραγκιοζοπαίχτη 
Σωτήρη Σπαθάρη. Καταγόταν από την Κηφισιά. Ξεκίνησε την 
καλλιτεχνική του δράση κατά τη διάρκεια της δεκαετίας του 
1940 (ειδικότερα κατά την περίοδο της Κατοχής) και συνέχιζε 
αδιαλείπτως να δραστηριοποιείται καλλιτεχνικά μέχρι και το 
θάνατό του, το Μάιο του 2009, ύστερα από ατύχημα και πτώση 
από τις σκάλες του Ινστιτούτου Γκαίτε στην Αθήνα και την ώρα 
που κρατούσε στα χέρια του τις πολυαγαπημένες του φιγούρες. 
Φύση ανήσυχη και εξωστρεφής, έπιασε το πνεύμα της εποχής του 
(και των κοινωνικοπολιτικών αλλαγών της δεκαετίας του 1950) και 
προσανατολίστηκε (πρώτος από όλους) προς τον παιδόκοσμο, 
καθώς αντιλήφθηκε εγκαίρως ότι το Θέατρο Σκιών είχε αρχίσει να 
χάνει οριστικά το κοινό των μεγάλων, εξαιτίας του κινηματογράφου 

και κυρίως εξαιτίας κατόπιν της τηλεόρασης. Έτσι λοιπόν προχώρησε στη διασκευή των έργων του Καραγκιόζη 
σε δίσκους, σε κόμικς και κυρίως σε μαγνητοσκοπημένες εικοσάλεπτες παραστάσεις για την απογευματινή 
παιδική ζώνη της τότε κρατικής τηλεόρασης, κάνοντας γνωστό τον Καραγκιόζη σε ολόκληρη την Ελλάδα 
και επιβάλλοντάς τον ως παιδικό θέαμα. Η προσπάθεια αυτή του Σπαθάρη συνάντησε αντιδράσεις και τον 
αντίλογο των συναδέλφων του καραγκιοζοπαιχτών. Ωστόσο, ο ίδιος δεν αφοσιώθηκε 
μόνο στο παιδικό κοινό. Παρουσίασε την τέχνη του σε ολόκληρη την Ελλάδα και το 
εξωτερικό με πολύ μεγάλη επιτυχία.

 11 Μαΐου 2001. Μνήμη καραγκιοζοπαίχτη Κώστα 
Παλαιοθόδωρου (Κώσταρου) (1916-2001), πατέρα του 
καραγκιοζοπαίχτη Τάκη Παλαιοθόδωρου. Καταγόταν από την Ροβιάτα 
Ηλείας. Ήταν μαθητής του Μανωλόπουλου, του Βασίλαρου και κυρίως 

του Γιώργου Σπανού. Δραστηριοποιήθηκε 
καλλιτεχνικά κατά κύριο λόγο στην δυτική 
Πελοπόννησο και στην Αιτωλοακαρνανία.

 14 Μαΐου 2005. Μνήμη καραγκιοζοπαίχτη Σωτήρη 
Τάγκαλου (1947-2005). Καταγόταν από τον Πειραιά και ήταν μαθητής 
του καραγκιοζοπαίχτη Γιώργου Χαρίδημου. Συμμετείχε ενεργά στο 
Δ.Σ. του Πανελληνίου Σωματείου Θεάτρου Σκιών. Πέθανε νέος και η 
καλλιτεχνική καριέρα του σταμάτησε αρκετά πρόωρα.

ΕΚΔΟΤΗΣ:  Πάνος Β. Καπετανίδης 
Τηλέφωνο: 210 46 16 664

 Διόρθωση κειμένων:
Θωμάς Αθ. Αγραφιώτης

Εξώφυλλο: ΠΑΝΟΣ ΚΑΠΕΤΑΝΙΔΗΣ

Τα κείμενα, που 
φιλοξενούνται στο ψηφιακό 
έντυπο “Ο Καραγκιόζης 

Αλογόκριτος”, εκφράζουν 
τις προσωπικές απόψεις 
των συντακτών τους, κάτι 

που δεν συνεπάγεται 
υποχρεωτικά και την 

αποδοχή τους από τους 
υπεύθυνους της ύλης του.
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       ΓΝΩΜΕΣ ΑΛΟΓΟΚΡΙΤΕΣ 1
    "Ντράπηκε και η ντροπή"

 

Πραγματικά «ντράπηκε η ντροπή» από την στάση των συνδικαλιστα-
ράδων τόσο της ΚΟΑ (Κρατική Ορχήστρα Αθηνών) όσο και του ιδίου κομ-
ματικού φυράματος μουσικών της Συμφωνικής Ορχήστρας της ΕΡΤ.

Ντράπηκα και εγώ που μέχρι τον Νοέμβρη του 2021 υπήρξα συνδικαλιστής, 
όταν με έκπληξη ενημερώθηκα για την άρνηση της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, 
αλλά και της Συμφωνικής της ΕΡΤ, 
να συμμετάσχουν (με πληρωμή) 
στη συναυλία για τη συγκέντρω-
ση χρημάτων που αποφάσισε να 
δώσει ο διεθνούς φήμης Έλληνας 
βιολονίστας Λεωνίδας Καβάκος, για 
την επαναδημιουργία του μαιευτή-
ριου της Μαριούπολης, όταν με το 
καλό τελειώσει η φονική επίθεση 
της Ρωσίας.

Η συναυλία θα γίνει, στις 14 
Απριλίου στο Μέγαρο Μουσικής 
και όπως εξήγησε Ο Λ. η  ιδέα του 
είναι να οργανωθεί μία συναυλία 
κλασικού ρεπερτορίου με έλληνες 
καλλιτέχνες ώστε να δοθεί ένα δυ-
νατό μήνυμα προς κόσμο της κλα-
σικής μουσικής αλλά και στην κοινωνία. 

Όμως οι μουσικοί της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών έκαναν μυστική ψηφοφορία 
και αποφάσισαν να απορρίψουν την πρόταση. Η εξήγηση που μεταφέρθηκε στον 
παγκοσμίου φήμης μουσικό ήταν , «για να μη γίνει κακή μιντιακή χρήση» σε 
σχέση με τη συμμετοχή της ΚΟΑ.. (!!!!).

Ο ίδιος ο Καβάκος είπε: «Για μένα είναι αδιανόητο να μη θέλει να συμμετάσχει 
κανείς σε μια συναυλία που έχει ως σκοπό την ανοικοδόμηση του μαιευτηρίου της 
Μαριούπολης, όπου υπάρχει σημαντικό ελληνικό στοιχείο. Κάνουμε μια συναυ-
λία για να στηρίξουμε ένα νοσοκομείο που “φέρνει” ζωή, τη στιγμή που ο πόλεμος 
αφαιρεί ζωές. Αυτό ήταν γνωστό στους μουσικούς της Ορχήστρας και δεν κατανοώ 
την απόφασή τους. Πρόκειται για μια ανθρωπιστική κίνηση όπως ήταν και ο χαρα-
κτήρας της συνεργασίας μας». 

Ο ίδιος έθεσε και θέμα συνέχισης της συνεργασίας του με την ΚΟΑ, την 
οποία στηρίζει εδώ και χρόνια. «Δεν μπορώ να βρω μια σοβαρή αιτιολογία για την 
άρνηση. Η συναυλία δεν είχε πολιτικό χαρακτήρα, αφού δεν τάσσεται υπέρ της μιας 
πλευράς και κατά της άλλης – παρόλο που υπάρχει ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, ας 
μην κρυβόμαστε πίσω από το δάκτυλό μας. Η συναυλία – το τονίζω – έχει ανθρωπιστι-
κό χαρακτήρα. Δεν μπορώ να φανταστώ πώς θα μπορούσα να συνεχίσω τη συνεργασία 
μου με την Ορχήστρα, κάτι που με στενοχωρεί πάρα πολύ. Η προσπάθεια που γίνεται 
επτά χρόνια πηγαίνοντας στην επαρχία και σε μέρη όπου δεν είχαν ξανακούσει συμφω-
νικό ήχο μού άρεσε και δυστυχώς θα μου λείψει. Ο μόνος τρόπος που θα μπορούσα να 
αποδεχθώ τη συνεργασία με την ΚΟΑ πλέον είναι σε ένα αυστηρά επαγγελματικό πλαί-
σιο. Ή να κάνει ο σύλλογος μια δημόσια δήλωση που θα λέει ότι έκανε λάθος. Αναγνω-
ρίζοντας τα λάθη μας μπορούμε να προχωρήσουμε». 
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Αν η άρνηση της ΚΟΑ είχε «πολιτικά» 
χαρακτηριστικά, αυτή της Συμφωνικής της 
ΕΡΤ είχε συνδικαλιστικά. Κάτι που ακούγε-
ται ακόμα πιο παιδαριώδες. Ο κ. Καβάκος 
αποκάλυψε ότι η απόρριψη της πρότασης 
έγινε για λόγους… κανονισμού λειτουργί-
ας του μουσικού συνόλου της ΕΡΤ, για μια 
τεχνική λεπτομέρεια δηλαδή αρνήθηκαν να 
βοηθήσουν. Ανέφερε συγκεκριμένα «Η δι-
οίκηση είχε διάθεση να συνεργαστεί και η 
ορχήστρα έδωσε το ΟΚ, με την προϋπόθεση 
ότι στην ανακοίνωση θα αναφερόταν μόνο 
ότι τα έσοδα της συναυλίας θα προσφέρο-
νταν για την ανοικοδόμηση του νοσοκομείου 
της Μαριούπολης. Αφού τα ξεπεράσαμε όλα, 
φτιάξαμε και το πρόγραμμα των δοκιμών 
και ήμασταν έτοιμοι να φτιάξουμε το τελικό 
κείμενο με το οποίο θα ανακοινώναμε τη συναυλία, έρχεται μήνυμα την 1η Απριλίου από 
τον Σύλλογο των Μουσικών ότι δεν μπορούν να συμμετάσχουν στη συναυλία, διότι ο κα-
νονισμός τους δεν επιτρέπει αλλαγή προγράμματος δοκιμών, σε λιγότερο διάστημα 
από 14 ημέρες. Εγραφε μεταξύ άλλων: “Επειδή η συναυλία είναι στις 14 Απριλίου και 
σήμερα ο μήνας έχει πρώτη και δεν έχουμε το καινούργιο πρόγραμμα, δεν θα συμμε-
τάσχουμε στη συναυλία”. Είναι μια προσχηματική απάντηση που τους εκθέτει». (Πηγή: 
Protagon.gr)

Εδώ ντράπηκε η ντροπή, κύριε Κουτσούμπα. 
Αλλά ο Καβάκος δεν ντρέπεται να πει ότι προσφέ-
ρει τα χρήματα για το μαιευτήριο του λαού της Ου-

κρανίας. Ο δε αρχηγός, «συνομιλητής δια αλληλο-
γραφίας του Ιησού Χριστού» Βελόπουλος (γνωστός 
Πουτανιστής) αυτός σίγουρα δεν ντράπηκε γιατί είναι 

η ντροπή προσωποποιημένη.
Εσείς όμως, ο απών στην ομιλία Ζελένσκι, κύριε 

Γενικέ Γραμματέα του ΚΚΕ, αλλά  και οι άλλοι, οι με 
το ζόρι παρευρισκόμενοι και στην ομιλία του Προέ-
δρου Ζαλένσκι, και «στρίβειν δια του αρραβώνος» 
επ’ ευκαιρία της εμφάνιση του δήθεν ναζιστή Έλληνα 
μαχητή του «Τάγματος Αζωφ», γιατί άραγε ντρέπεστε 

να πείτε ότι είστε με τον Πούτιν που επιτίθεται και βομβαρδίζει αμάχους και νοσοκομεία;
Κρίμα για την ηθική, τις αρχές που διαπαιδαγωγούν ορισμενοι, μέσα σ΄ αυτό το παράλο-

γο σκηνικό τα παιδιά τους. Θα έρθει στιγμή που θα το πληρώσουν... 
Όταν θαυμάζεις, θρέφεις το τέρας ή έστω το ανέχεσαι, έρχεται η ώρα που γίνεσαι και 

εσύ τέρας, στιγμή που σε τρώει το τέρας.
Ας μη ξεχνάμε ότι ο κατά συρροήν δολοφόνος 

Πούτιν και οι γύρω του, είναι άτομα που δέχτη-
καν την δήθεν ανθρωποκεντρική διαπαιδαγώγη-
ση του κομμουνιστικού συστήματος του πρώην 
Σοβιετικού κράτους. Τέτοια διαπαιδαγώγηση, 
τέτοια τέρατα γέννησε. Και εγώ, ναι θα το πω. 
Ντρέπομαι που μέχρι το 1990 ανήκα σε αυτόν 
τον χώρο.

Με αυτά λοιπόν τα «πουτινιλίκια», πραγματι-
κά «ντρέπεται η ντροπή»! 

Πάνος Καπετανίδης
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ΓΝΩΜΕΣ ΑΛΟΓΟΚΡΙΤΕΣ 2
Την διένεξη ΚΟΑ-Καβάκου-

Κοινού προσπάθησε να συγκερά-
σει ο Καλλιτεχνικός Διευθυντής του 
Δημοτικού Θεάτρου Πειραιά όταν ζήτη-
σε από τους μουσικούς της ΚΟΑ, να διατε-
θούν τα έσοδα από την συναυλία της Δευ-
τέρας 11 Απριλίου, στο Δημοτικό Θέατρο 
Πειραιά να διατεθούν στην ανοικοδόμηση 
του μαιευτηρίου της Μαριούπολης. 

ίσως η πανελλήνια κατακραυγή να λύγισε 
την πλειοψηφία του κομματικού συνδικαλι-
σμού και αποδέχτηκαν αυτή την πρόταση.

Ο Λεωνίδας Καβάκος (που από 17 Μαρτί-
ου 2022 είναι πια τακτικό μέλος της Ακαδημίας Αθηνών στην έδρα Μουσικής) ως καλο-
προαίρετος είδε το γεγονός σαν μια ευκαιρία να αναστραφεί το κακό κλίμα σε βάρος του 
συνόλου των μελών της ΚΟΑ.

Νομίζω ότι ο κ. Καβάκος, είναι πολύ επιεικής, μη γνωρίζοντας καλά τον κρατικό κομ-
ματικό συνδικαλισμό που μέχρι τώρα έχει καταστρέψει τις σχέσεις κρατικοδίαιτων υπαλ-
λήλων και αυτούς που από τους φόρους τους τους πληρώνουν Ελληνικού κοινού κοινού. 
Το ίδιο φυσικά ισχύει και για την ορχήστρα της ΕΡΤ.

ΓΝΩΜΕΣ ΑΛΟΓΟΚΡΙΤΕΣ 3
Ερώτηση προς το νέο 

Δ.Σ. και την «συντακτική 
επιτροπή» του ηλεκτρο-
νικού περιοδικού «Ο 
Καραγκιόζης μας»

Γιατί άραγε το νέο 
Δ.Σ. και ειδικότερα η 
συντακτική επιτροπή 
του ηλεκτρονικού πε-
ριοδικού «Ο Καραγκιό-
ζης μας» έπαψε να τιμά 
την» "Παγκόσμια μέρα 
Θεάτρου Σκιών" που 
το Σωματείο μας έχει 
θεσπίσει και μάλιστα το 
αναφέρει και στο ισχύον καταστατικό;

Μήπως σκοπεύει να προτείνει και την κατάργησή της; Γιατί αλλιώς δεν 
εξηγείται η τόση απροθυμία να γραφτεί ένα άρθρο, ένα σχόλιο ακόμα και να 
προταθεί κάποια εκδήλωση που να αναδείξει αυτή την τόσο σημαντική για 
τον Καραγκιόζη μας γιορτή.

Πάνος Καπετανίδης
τ. Πρόεδρος του Π.Σ.Θ.Σκιών
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35) 
Διλήμματα

  
 
ΚΑΡ: Γεια σου, Χατζατζαράκο μου! 

Καλησπέρα πέρα για πέρα!
ΧΑΤΖ: Καλησπέρα σας!
ΚΑΡ: Πού τους είδες τους πολλούς, 

βρε Χατζατζάρη; Ένας είμαι!
ΧΑΤΖ: Θα θέλαμε τη γνώμη σας για 

τις εκλογές της Γαλλίας.
ΚΑΡ: Τη δική μου μόνο γνώμη ή 

και της Αγλαΐας;
ΧΑΤΖ: Χρησιμοποιώ πληθυντικό ευγενείας.
ΚΑΡ: Ποιας Ευγενίας; Της γειτόνισσας στον πέρα μαχαλά;
ΧΑΤΖ: «Μαχαλά»; Ακούς εκεί «μαχαλά»; Θα γίνεις ποτέ Ευρωπαίος;
ΚΑΡ: Λες και άσχημα λόγια, ε;
ΧΑΤΖ: Ποια άσχημα λόγια;
ΚΑΡ: Άκουσα μόνο το τέλος από την τελευταία λέξη που είπες.
ΧΑΤΖ: «Ευρωπαίος»;
ΚΑΡ: Ναι, άκουσα το τελευταίο μισό κομμάτι της λέξης.
ΧΑΤΖ: Δεν ντρέπεσαι λιγάκι; Ως πότε θα είσαι Ανατολίτης;
ΚΑΡ: Είναι κακό να είσαι Ανατολίτης;
ΧΑΤΖ: Ναι! Διότι είμαστε Ευρωπαίοι! Ανήκουμε στη Δύση!
ΚΑΡ: Εγώ πειράζει να είμαι και από τα δύο;
ΧΑΤΖ: Δηλαδή τι να είσαι;
ΚΑΡ: Να είμαι και Ανατολίτης, αλλά να είμαι και Ευρωπαίος.
ΧΑΤΖ: Πρέπει να διαλέξεις ένα από τα δύο.

ΚΑΡ: Και γιατί να έχω τέτοια διλήμματα, βρε  
Χατζατζάρη;
ΧΑΤΖ: Έτσι είναι η πολιτική! Με Πούτιν ή με  
Ζελένσκι;
ΚΑΡ: Εγώ όμως δεν είμαι πολιτικός! Είμαι 
λαός!
ΧΑΤΖ: Και ρωτώ ξανά: Με Πούτιν ή με 
Ζελένσκι;
ΚΑΡ: Με κανέναν από τους δύο, βρε γρουσούζη!
ΧΑΤΖ: Πρέπει να διαλέξεις έναν από τους δύο.
ΚΑΡ: Και γιατί να έχω τέτοια διλήμματα, βρε Χατζατζάρη;
ΧΑΤΖ: Έτσι είναι η πολιτική!
ΚΑΡ: Αυτό δεν είναι πολιτική. Αυτό είναι κολοκυθιά και κολοκύθια.
ΧΑΤΖ: Κολοκύθια;
ΚΑΡ: Κολοκύθια με τη ρίγανη. Εμείς οι πολλοί που λες, θέλουμε ειρήνη!
ΧΑΤΖ: Δηλαδή;
ΚΑΡ: Θέλουμε ειρήνη και όχι πόλεμο Ορθοδόξων με Ορθόδοξους.
ΧΑΤΖ: Μα και στην ειρήνη, εσύ και πάλι ποτέ σου δεν κάθεσαι ήσυχος.
ΚΑΡ: Ποτέ! Πάντοτε πρώτος στους αγώνες της κοινωνικής δικαιοσύνης!

Μ. ΜΠΑΛΟΥΡΔΟΥ

ΑΒΡΑΑΜ - ΔΕΡΜΑ
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Τα της 
«γλώττας»

©  Pipina D. Elles
 

Χαρακτήρες :  Καραγκιόζης, Νιόνιος

ΝΙΟΝΙΟΣ:  Έτσι που λες, Καραγκιόζο μου!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Δεν λέω! Έτσι είναι! Όμως, Νιόνιο, 
φίλε μου, ετούτος ο λαός όλο και ξεμαθαίνει!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Άλλαξες, φίλε μου!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Τόσων χρόνων πνεύμα! Τι λες! Δεν 
θα πρέπει να αλλάξω και εγώ κομμάτι; «Εκ των πραγμά-
των», όπως λένε, φίλε μου!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Ναι, τζόγια μου! Όπως το λες… «Ο Κόσμος 
άλλαξε… Αλλάξαν οι καιροί!». Επομένως…
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Δηλαδή, έτσι για να νιώσεις τι εννοώ, 
να… Πώς το λένε… Όλο και κάτι περισσότερο μαθαί-
νω… Αισθάνομαι ότι γίνομαι σοφότερος!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Χμ! Πολύ σπουδαία αυτά που λες!

ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Όμως, Νιόνιο 
μου… Ετούτος ο λαός μας, όλο και 
πιότερο ξεμαθαίνει!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Λες; Ή μήπως μαθαίνει 
αυτά που του δίνουν οι εκτός των ορί-
ων του… «Σανό!» εννοώ… Και μάλιστα χωρίς πληρωμή!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Κάπως έτσι το βλέπω και εγώ! Ετούτα τα τη-
λέφωνα… Τα πιάνουν στα χέρια τους τα παιδάκια του λαού μας 
και νομίζουν ότι γίνονται Θεοί! Όπου θέλουν, ταξιδεύουν μέσω 
της τηλεμηχανής!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Ναι, μα τον Άγιο-Διονύση! Έτσι όπως τα λες είναι! 
Ξεμωράθηκαν με την τηλεόραση και απογίνηκαν με τα έξυπνα 
τηλέφωνα!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Έτσι δεν προλαβαίνουν να γίνουν άνθρω-
ποι… Δεν γνωρίζουν την ιστορία του τόπου μας και είναι κυρι-
ολεκτικά αγράμματοι!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Χμ! Τι πρέπει να γίνει, «δάσκαλε»;
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Εσύ τι λες; Να πηγαίνουν στο σχολειό, χωρίς 
ετούτα τα ηλεκτρονικά τέρατα…

T. Παλαιοθόδωρου

Λ. Κελαρινόπουλου
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ΝΙΟΝΙΟΣ:  Ναι! Και όταν επι-
στρέφουν στο σπίτι τους, να τους 
επιτρέπεται να βλέπουν μόνο μία 
ώρα τηλεόραση, με κατάλληλα 
για το «μπόι» τους θέματα, αφού 
πρώτα, έχουν κάνει ό,τι άλλο 
οφείλουν να κάνουν ως μαθητές!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Επίσης το 
τηλέφωνο να μένει στο τραπέζι 
της κουζίνας, όταν όλοι πάνε στο 
κρεβάτι!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Και η σκυλίτσα να εί-
ναι γυμνασμένη ώστε να γαυγίζει, 
όταν τα διαβολάκια έρχονται για 
να τα πάρουν στα κρυφά…
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Και αν δεν 
ακούνε, κόβεις μια και καλή το 
τηλέφωνό τους και τελειώνει έν-
δοξα η ιστορία!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Έτσι ακριβώς!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Θα πιάσει; 

Αναρωτιέμαι αν κάτι τέτοιο θα έπιανε!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Θα πιάσει λέει! Αλλά θέλει φρούρηση… Οι γονείς έχουν την ευθύνη 
και όχι έτσι απλά όπως μας τα λένε, δηλαδή το κράτος και οι δάσκαλοι!
ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ:  Καλά λες!
ΝΙΟΝΙΟΣ:  Κόλλα το, τζόγια μου!

Τέλος
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     Το πασχαλινό κοφίνι της θείας Κατίνας
         (γράφει η Μαρίνα Πετρή)

    
Τα παιδικά μου 

χρόνια, αν και ζούσα το 
χειμώνα στη Αθήνα, στα σπίτια 
των παππούδων μεγάλωνα 
με την Μύκονο, εκείνη τη 
νοσταλγία των οικογενειών που 
ξενιτεύονται τόσο εκτός όσο και 
εντός της χώρας. 

Ήταν Πάσχα της δεκαετίας 
του ’60, βρισκόμουν στο 
σπίτι της γιαγιάς Μαρινέτας 
του Πειραιά, που γεμάτος 
καπεταναίους και ναυτικούς 
της Μυκόνου οι καλημέρες 
δεν έλειπαν στο δρόμο. 
Μια μέρα ηλιόλουστη της 
Μεγαλοβδομάδας, κατεβήκαμε 
με τη γιαγιά στα πρακτορεία 
του λιμανιού που έφερναν τα 
καλούδια από τα νησιά, η θεία 
Κατίνα η Λιρού είχε στείλει 
αποδοσίδια. Μες στη βουή και 
πνιγηρές μυρωδιές της αγοράς, 

τρυπώσαμε σε ένα πρακτορείο που είχε στοιβαγμένα κιβώτια, πακέτα και βαλίτσες, 
ανάμεσά τους χρύσιζε τεράστιο ένα ψιλό κοφίνι ραμμένο με κάμποτο και σπάγκο το 
άνοιγμά του. Πάνω στο κυκλικό χερούλι του κρεμόταν ένα καρτελάκι από κομμένο 
χαρτόνι με σπάγκο, αυτό ήταν! Μας το έδωσαν και με το λεωφορείο γυρίσαμε σπίτι. 
Η γιαγιά έκοψε και τράβηξε το σπάγκο σηκώνοντας το ύφασμα, χύθηκαν μυρωδιές 
από λουκάνικα και λούζες τυλιγμένα σε χασαπόχαρτο, μαζί με ξυνότυρα, τυροβολιά 
κοπανιστή για κρεμμυδόπιτα και μελοπιτάκια και αυγά. Μα η έκπληξη ήταν δύο 
σκληρές κουλούρες σαν τσουρέκια, μία σε σχήμα κουλουριαστού φιδιού με ένα 
κόκκινο αυγό στο στόμα και η άλλη ένα κοριτσάκι που κρατούσε στο ύψος της 
ποδιάς, ένα κόκκινο αυγό. Η γιαγιά λέγοντας: - Η κούκλα είναι για σένα, την έβαλε 
τελετουργικά στα χέρια μου και το φίδι για τον αδερφό σου. Τα καλούδια αυτά, 
πότιζαν γεύσεις στο σώμα μας και υγεία στην ψυχή μας.

Χρόνια μετά έμαθα πως τις κουλούρες αυτές, τις «κοσόνες», φτιάχνουν το 
Πάσχα για τα παιδιά οι άκληρες θείες, συμβολίζουν τη γονιμότητα για το θήλυ και 
άρρεν από την αρχαιότητα…

Χρόνια μετά σαν χήρεψε η θεία Κατίνα, έμεινα ένα Πάσχα σπίτι της. Σαν ήρθε 
η ώρα να φύγω, πράγμα που έκανε κάθε φορά στο φευγιομό, με φίλησε, κρατώντας 
ένα ποτήρι νερό. - Προχώρα χωρίς να κοιτάξεις πίσω, γιατί δεν θα ξαναρθείς. 
Προχώρησα, πέταξε πίσω μου το νερό με την ευχή «δροσιές στο δρόμο σου».

Πολλά χρόνια μετά βρήκα στο υπόγειο του σπιτιού το κοφίνι με ίχνη του 
σπάγκου και το καρτελάκι.
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Στείλτε μας
τα κείμενά σας,
τις ζωγραφιές σας,
τις σκέψεις σας,
ΜΕΧΡΙ
ΤΙΣ 20
ΚΑΘΕ ΜΗΝΑ.
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Ένα αφιέρωμα στην 
Προύσα της Μικράς Ασίας.

Με μια απαραίτητη 
μικρή αναφορά για το εκεί 
Μουσείο του Καραγκιόζη.

    Μανωλάκης
 ο Βομβιστής

«Αλησμόνητες Πατρίδες
Προύσα» 

Εκατό χρόνια από τη Μικρασιατική Καταστροφή.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ στο 
ΚΟΥΪΖ
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Πατρίκιος

ΓΝΩΜΗ
Ο μικρόκοσμος, σε επιστημονικό επίπεδο, είναι η 

ύλη όταν αυτή μελετάται σε επίπεδο στοιχειωδών σω-
ματιδίων.

Ο μικρόκοσμος, σε επίπεδο μεταφοράς, είναι μια 
μικρή κοινωνία ή μια μικρή ομάδα ανθρώπων.

Στη δεύτερη περίπτωση που μας αφορά, ο μικρό-
κοσμος κινείται με τη λογική της χελώνας να κρύβεται 

στο καβούκι της.
Έχει δηλαδή την τάση να απομονώνεται και να πε-

ριχαρακώνεται μέσα σε ένα δήθεν ασφαλές πλαίσιο.
Μέσα στο πλαίσιο αυτό, τα πάντα θεωρούνται πως 

είναι δυνάμει απειλητικά και πρέπει να «λογοκρίνονται».
Ακόμα και οι ευχές ή μικρές κριτικές αναφορές 

αποτελούν δυνητικές απειλές, οι οποίες θα πρέπει να 
αποσιωπηθούν. 

Η εξωστρέ-
φεια θυσιάζεται 
(σιωπηρά) στο όνο-
μα της λεγόμενης 

«ενότητας», η οποία δήθεν απειλείται.
Μία «ενότητα», η οποία έχει επιτευχθεί 

με την κήρυξη κυνηγιού μαγισσών και σε ένα 
δεύτερο επίπεδο με μια σειρά «σταλινικών» 
εκκαθαρίσεων.

Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι η εσωστρέ-
φεια, η οποία όμως αναπόφευκτα θα οδηγήσει 
σε δύο πολύ σοβαρές νέες συνέπειες:

 Α) Στην επαναλειτουργία νομοτελειακά 
των διαλυτικών στοιχείων εντός πλέον και του 
ίδιου του μικρόκοσμου, διότι οι κακές συνήθει-
ες δεν κόβονται.

 Β) Στην πλήρη καταστροφή του «ιερού» 
σκοπού, τον οποίο ο μικρόκοσμος δήθεν περι-
φρουρεί δια της ανύπαρκτης «ενότητας».

 Και κάπως έτσι σταδιακά συρρικνώνονται 
ακόμα και οι (έτσι κι αλλιώς) ήδη συρρικνωμένοι μικρόκοσμοι:

 Από ιδεολογίες και αξιόλογους πολιτικούς ή κοινωνικούς σχηματισμούς μέχρι 
μικρότερου βεληνεκούς σύνολα και γραφικούς συλλόγους.

Θωμάς Αθ. Αγραφιώτης
(Πατραϊκός ή Πατρίκιος)
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ΛΕΣ ΚΑΙ ΗΤΑΝ 
ΧΘΕΣ: 

ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΟ 25ου ΤΕΥΧΟΥΣ 
(Μάιος 2021)

Τέσσερις 
εικόνες 

μιλάνε όσο 
4.000 
λέξεις…
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Η παράσταση πλησιάζει προς το τέλος της… 
Βγήκαν τα Κολλητήρια, βγήκαν όλοι οι αγαπη-

μένοι μας ήρωες, δημιουργήθηκαν πολλές παρεξη-
γήσεις, προστριβές και αντιδικίες, ακόμη και μάχες. 

Έπεσε και λίγο ξύλο, αλλά από εκείνο το παλιό ξύλο, το διδακτικό. Για συ-
νετισμό και σωφρονισμό. Διότι, όπως ξέρουν οι παλιοί, «το ξύλο βγήκε απ’ 
τον Παράδεισο», καθώς επίσης και «όπου δεν πίπτει λόγος, πίπτει ράβδος» .

Στις ημέρες μας είναι αποδεδειγμένο επιστημονικά ότι τελικά το ξύλο 
δεν βγήκε απ’ τον Παράδεισο, και δεν φέρνει ποτέ θετικά αποτελέσματα, 
παρά μόνο καταρρακώνει τα παιδιά, τόσο σε σωματικό, όσο και σε ψυ-
χοσυναισθηματικό επίπεδο. Αυτός ίσως είναι και ο λόγος που στις σημε-
ρινές παραστάσεις έχει περιοριστεί αρκετά και αυτό που έχει απομείνει, 
είναι για να μας θυμίζει κάτι από τις παλιές παραστάσεις. Ό,τι κι αν γίνει 
όμως, η παράσταση φτάνει προς το τέλος της.

Εκεί είναι η 
στιγμή που ο Καρα-
γκιόζης καταλαβαί-
νει, δίνει τόπο στην 
οργή, συγχωρεί και 
ξεχνάει. Ό,τι κι αν 
έχει γίνει, δίνει τα 
χεριά με τον Χατζη-
αβάτη, ευχαριστούν 
το αγαπημένο τους 
κοινό, εύχονται να 
τα ξαναπούν σύντομα 
και ρίχνουν και ένα 
χορό! Δεν κρατούν 
κακίες, ούτε αφήνουν 
κάτι στη μέση. Κάθε 
παρεξήγηση πρέπει να λυθεί άμεσα και επιτόπου. Δεν υπάρχει χώρος, 
ούτε χρόνος να παραμένει κάποια παρεξήγηση για περισσότερη ώρα.

Θαρρείς πως ο Καραγκιόζης γνωρίζει καλά αυτό που εξηγούσε ένας 
καθηγητής στους φοιτητές του,  όταν τους έδειξε ένα ποτήρι με νερό. Το 
σήκωσε στο χέρι του και τους ρωτούσε πόσα γραμμάρια πιστεύουν ότι 
ζυγίζει. Αφού περίμενε κάποιες απαντήσεις, τελικά τους εξήγησε ότι δεν 
έχει μεγάλη σημασία το βάρος, αλλά ο χρόνος που θα το κρατήσει κά-
ποιος στο χέρι του. Ύστερα τους είπε ότι το ποτήρι με το νερό είναι οι 

Κάντο όπως
 ο Καραγκιόζης!

Γράφει ο Θανάσης Καμπισιούλης
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ατυχίες, τα προβλήματα, οι παρεξηγήσεις κλπ., 
που έχουν στη ζωή τους. Είτε είναι μικρά, είτε 
μεγάλα, σημασία έχει ο χρόνος που απασχο-
λούν το μυαλό τους. Τέλος, τους εξήγησε πως 
δεν πρέπει όλα αυτά να μένουν στο μυαλό τους 
πολλές ώρες, ημέρες κλπ..

Για αυτό το λόγο ο Καραγκιόζης φροντίζει 
να τελειώνει την παράστασή του, ξεκαθαρίζο-
ντας όλα τα προβλήματα και τις παρεξηγήσεις 
που δημιουργήθηκαν. Ζητάει συγνώμη αν τα-
λαιπώρησε κάποιον και συγχωρεί όσους τον 
πίκραναν. Ξέρει πολύ καλά ότι δεν έχει κανένα 
νόημα να βασανίζει το μυαλό του περισσότερο, 
ούτε κερδίζει κάτι κρατώντας κακίες και κάνο-
ντας σκέψεις που τον στεναχωρούν. Τα ξεχνάει 
όλα και είναι έτοιμος για νέες περιπέτειες!

Μας δείχνει με το παράδειγμά του τι πρέ-
πει να κάνουμε κι εμείς. Και μάλιστα είναι 
ό,τι πιο  σύγχρονο, καθώς αυτό μας προτείνει και η Ψυχολογία σήμερα. Τα 
αποτελέσματα της συγχώρεσης είναι ευεργετικά για τον άνθρωπο, ενώ η 
διαιώνιση αντιδικιών και παρεξηγήσεων μόνο κακό κάνουν στον εσωτερικό 
κόσμο όλων των ανθρώπων. Ας φροντίσουμε κι εμείς, λοιπόν, να τελειώ-
νουμε «την παράσταση» με τον τρόπο που τελειώνει και ο Καραγκιόζης. Τα απο-
τελέσματα θα μας εκπλήξουν!

Όσο για το χορό; Ούτε αυτό είναι τυχαίο. Όλοι ξέρουμε πως ο χορός 
ενισχύει καρδιά και αναπνευστικό, είναι υγιεινός τρόπος να χάσουμε κιλά, 
βελτιώνει την ισορροπία και την ευλυγισία μας, μειώνει το άγχος, το στρες 
και την κατάθλιψη και μας γεμίζει με αυτοπεποίθηση. Αλλά κυρίως μας 
διασκεδάζει και ερχόμαστε πιο κοντά στο φίλο μας που χορεύει μαζί μας. 
Ακόμη και με έναν άγνωστο αν χορέψουμε, είναι ο ευκολότερος τρόπος να 
σπάσει ο πάγος και να έρθουμε πιο κοντά. 

Μα είναι δυνατόν να τα ξέρει όλα αυτά ο Καραγκιόζης; Φυσικά και 
είναι! Ο Καραγκιόζης ξέρει πολλά και ας μην μας παρασύρει η εμφάνισή 
του. Διδάσκει πολλά και ας μην ανεβαίνει στο βήμα, για να μας μιλήσει. 
Προσφέρει, διδάσκει και μορφώνει και ας χρησιμοποιεί το δικό του τρόπο 
να μας μιλήσει και να μας πείσει. Στο χέρι μας είναι να καταλάβουμε όλα 
αυτά που μας λέει, μέσα από τις παραστάσεις του. 

Όποια παράσταση κι αν παρακολουθούμε, να βλέπουμε σχολαστικά 
τον επίλογο. Όποια και αν είναι η πλοκή, το τέλος πάντα είναι αυτό που 
πρέπει. Αυτό που μας βοηθά να ζήσουμε καλύτερα. Να έχουμε σωστές και 
ανιδιοτελείς σχέσεις με το συνάνθρωπο. Να ξεχνούμε τις κακίες και να 
προχωρούμε παρακάτω. Όσο για το χορό… Όλοι μας μπορούμε να βρούμε 
ποιος μας ταιριάζει. Όπως λένε και στην Ινδία, «θα βρεις νόημα σ’ αυτήν τη 
ζωή, μόνο αν το δημιουργήσεις εσύ. Είναι ένα ποίημα που θα συνθέσουμε, ένα 
τραγούδι που θα τραγουδήσουμε, ένας χορός που θα χορέψουμε».

    Γεια σας… Γεια σας…
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Σχετικά με το ζήτημα της Μικρασιατικής 
Καταστροφής στο Θέατρο Σκιών, 
σταχυολογούμε τα εξής από το μνημειώδες 
βιβλίο του Δημήτρη Μόλλα, «Ο Καραγκιόζης 
μας: Ελληνικό Θέατρο Σκιών», εκδόσεις: 
Σύγχρονη Εποχή, Αθήνα 2002, σελ. 235-236:

ΕΚΑΤΟ ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ ΤΟΥ 

1922
του Θωμά Αθ. Αγραφιώτη

4)  «Μικρασιατική Καταστροφή

και  Θέατρο Σκιών»

 «Φρύαξαν, λοιπόν, οι πληρωμένοι κοντυλοφόροι που πάντα λιβανίζουνε τους 
εκάστοτε ισχυρούς και που αλλάζουνε στρατόπεδο πηδώντας σαν καγκουρό.
 Για τον Καραγκιόζη, το πράγμα είναι απλό, έμεινε εκεί που ήτανε, στο τρίπτυχο 
κατεχόμενος-κατέχων-ελευθερωτής κι έλεγε πάντα τις ίδιες αλήθειες και ζητούσε 
Ανεξαρτησία!
 Ήξερε και δίδασκε πάντα πως η ελευθερία δε χαρίζεται-καταχτιέται, ήξερε και 
ανέλυε τι σημαίνει φιλία των Μεγάλων-παγίδα που πέφτανε όλα τα μικρά, όπως 
ήξερε και πως αυτή η εξαρτημένη ελευθερία ήτανε χειρότερη και από σκλαβιά και 
δικαιολογούσε τους εκάστοτε ισχυρούς που μας χρησιμοποιούνε εμάς τους μικρούς 
για το σκοπό τους.

 Αυτοί το συμφέρον τους 
επιδιώκανε, εμείς έπρεπε να 
αρνηθούμε την εξαρτημένη 
ελευθερία που προσφέρανε.
 Αναφέρω χαρακτηριστικά 
συνθήματα από παραστάσεις 
Καραγκιόζη που 
υπογραμμίζουνε τα παραπάνω. 
(…)
 …μας παρατήσανε οι 
φίλοι μας στη Μικρασία, μόλις 
βγήκανε στη μέση τα πετρέλαια 
της Μοσούλης. Τη δουλειά της 

έκανε η Αντάντ και μας πρόδωσε. Εμείς πότε θα κάνουμε και τη δική μας;
(η Ορφανή της Χίου)
 …κι έτσι και η Αμερική άφησε το στρατό μας νηστικό για δε μας έδωσε το 
δάνειο που ’χε εγκριθεί. Τη δουλειά της έκανε γιατί και τους συμμάχους της 
εξυπηρετούσε και την Τουρκία έσωνε απ’ το διαμελισμό. Εμείς πότε θα μάθουμε να 
κάνουμε τη δουλειά μας;
(η Καταστροφή της Σμύρνης)».
 Μετά από το 1922, η (των προσφύγων) «παράγκα» αντικατέστησε ως ορολογία 
την έως τότε «καλύβα» στο νεοελληνικό Θέατρο Σκιών.
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 Μικρασιάτες και Πόντιοι 
καραγκιοζοπαίχτες διέπρεψαν 
στην τέχνη τους: Από 
τον «Πρόσφυγα» Ανέστη 
Βακάλογλου (Ορέστη) της 
Πάτρας μέχρι και τον Πόντιο 
Κώστα Μεταλλίδη της 
Θεσσαλονίκης.
 Εμφανίστηκαν νέοι ήρωες 
στην παρέλαση των τύπων 
του μπερντέ, όπως π.χ. ο 
Καππαδόκης και ο Πόντιος.
 Η κατατρεγμένη προσφυγιά 
αποτέλεσε το νέο συμπαγές 
κοινό των παραστάσεων 
(κωμικών, ηρωικών και κυρίως 
λαογραφικών-κοινωνικών) του νεοελληνικού Καραγκιόζη ιδίως κατά την εποχή του 
Μεσοπολέμου.
 Φέτος, το σχετικό ρεπερτόριο για το 1922 έρχεται ανανεωμένο…

Στο επόμενο τεύχος: Οι πρωταγωνιστές του 1922 στο Θέατρο Σκιών

Τσάρλι Τσάπλιν (1889-1977)
του Θωμά Αθ. Αγραφιώτη

Ο πλήρης κινηματογραφικός ήρωας του Εικοστού Αιώνα.
Ο απόλυτος κινηματογραφικός "Καραγκιόζης".
Πάντοτε υπέρ των φτωχών και των αδικημένων.
Πρώτος, έστω και κατά λάθος, στους κοινωνικούς αγώ-

νες.
Πρώτος, έστω και αναγκαστικά, στην πρώτη γραμμή του 

πυρός στους δύο παγκόσμιους πολέμους.
Πάντοτε εναντίον των οργάνων της τάξης.
Πάντοτε ερωτευμένος.
Πάντοτε θεόφτωχος.
Πάντοτε πιστός του δόγματος ότι "το χρήμα δεν φέρνει 

την ευτυχία".
Πάντοτε επικίνδυνος για το σύστημα!
Μια σύντομη ανασκόπηση των σημαντικότερων ταινιών 

του:
The Adventurer (1917):
Η πιο αντιπροσωπευτική ταινία μικρού μήκους του Τσάπλιν. Ο Σαρλώ το σκάει 

από τη φυλακή και προσπαθεί να φτιάξει τη ζωή του. Τίθεται όμως και το ερώτημα: 
Γιατί να έχει μπει στη φυλακή;

A Dog's Life (1918):
Ο Σαρλώ πλάθει μια σχέση στοργής με ένα αδέσποτο σκύλο. Η αγάπη ανάμεσά 
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τους θεμελιώνεται όχι απλώς συναισθημα-
τικά, αλλά και πρακτικά. Ο Σαρλώ είναι ο 
πιο φτωχός άνθρωπος του κόσμου. Στην 
αρχή του έργου, την αυγή, κοιμάται σε ένα 
οικόπεδο. Όμως για τον ίδιο, το σημαντι-
κότερο όλων δεν είναι το χρήμα. Πάνω 
από όλα είναι η αγάπη.
The Kid (1921):
Ο Σαρλώ, αυτήν τη φορά, πλάθει μια σχέ-
ση στοργής με ένα ορφανό βρέφος, το 
οποίο βρίσκει τυχαία στα... σκουπίδια. Το 
μεγαλώνει, σαν να είναι δικό του παιδί, 
σαν μάνα και πατέρας μαζί. Όμως, η δι-
καιοσύνη αδίκως και πάλι τον κυνηγάει. 
Γιατί όμως; Γιατί το όργανο του νόμου να 
είναι συνέχεια από πίσω του;
The Gold Rush (1925):
Με το "Χρυσοθήρα" εγκαινιάζεται η επο-
χή των αριστουργημάτων του Τσάπλιν. Ο 
Σαρλώ συμμετέχει στον πυρετό του χρυ-
σού, περισσότερο από το ένστικτο περιπέ-
τειας παρά από την ανάγκη ενός εύκολου 

πλουτισμού. Απόδειξη; Αν και πάμπλουτος 
στο τέλος του έργου, ξέρει πολύ καλά ότι το χρήμα έρχεται και φεύγει. Δεν φέρνει 
την ευτυχία.
The Circus (1928):
Το "Τσίρκο" δεν θεωρείται από τα κορυφαία κινηματογραφικά έργα του Σαρλώ. Και 
όμως, μέσα σε αυτό το έργο συμπυκνώνεται αφενός η φόρμα του κατεξοχήν κωμικού 
κινηματογραφικού τύπου όλων των εποχών, 
ενώ αφετέρου ο Σαρλώ εμβαθύνει στο χαρα-
κτήρα του, προσπαθώντας να καταπολεμήσει 
τη ζήλια του, όταν χάνει στο ερωτικό παιχνίδι.
City Lights (1931):
Για πολλούς, το αριστούργημα του Τσάπλιν. Ο 
Σαρλώ τελειοποιεί τον κωμικό του χαρακτήρα, 
αλλάζοντας το ένα επάγγελμα μετά το άλλο, 
για να βρει λεφτά και να θεραπεύσει μια τυ-
φλή κοπέλα. Επιβάλλεται ως "Πολυτεχνίτης 
και Ερημοσπίτης", μπαίνει αδίκως (τι πρω-
τότυπο!) στη φυλακή και κυρίως επιβάλλεται 
στον... ήχο. Σε μια εποχή που οι βωβές ταινί-
ες γίνονται ομιλούσες, ο Σαρλώ επιμένει στο 
αριστουργηματικό βωβό σινεμά.
Modern Times (1936):
Για πολλούς, το έτερο αριστούργημα του Τσά-
πλιν. Οι εποχές έχουν αλλάξει. Οι μηχανές 
έχουν εισβάλλει στη ζωή του "Ανθρωπάκου" 
και ο ίδιος προσπαθεί να προσαρμοστεί. Μαζί 
έχουν αλλάξει και οι (μοντέρνες πια) ιδέες, 
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των οποίων ο Σαρλώ γί-
νεται κοινωνός και τίθεται 
σημαιοφόρος τους, επι-
κεφαλής των κοινωνικών 
αγώνων υπέρ των φτωχών. 
Αποδεικνύεται τελικά και 
ότι πάντοτε συλλαμβάνε-
ται αδίκως. Και επιμένει 
σε επίπεδο σκηνοθετικής 
φιλοσοφίας σταθερά στο 
βωβό σινεμά. Ο ήχος για 
τον ίδιο δεν έχει μέλλον 
στον κινηματογράφο (εδώ 
ο Σαρλώ έπεσε έξω...).
The Great Dictator (1940):
Η πρώτη ομιλούσα ταινία 
του Τσάπλιν. Η τελευταία 
του ταινία ως "Ανθρωπάκος". Η σύνδεση των δύο Παγκόσμιων Πολέμων. Από το 
"Shoulder Arms" μέχρι το "Μεγάλο Δικτάτορα" έχει μεσολαβήσει ο Μεσοπόλεμος 
και έχει κυοφορηθεί το "Αυγό του Φιδιού". Ο Σαρλώ τα έχει προβλέψει όλα και τα 
έχει καταγγείλει προφητικά, ξεσκεπάζοντας το πραγματικό πρόσωπο του φασισμού 
και του Χίτλερ με ένα συγκλονιστικό επίλογο-ύμνο στην ειρήνη.
Μετά από τον πόλεμο όμως, ο κόσμος αλλάζει. Αλλάζει και η Αμερική, εξορίζοντας 
τον Τσάπλιν στην Ευρώπη. Οι ταινίες του έχουν γίνει για τις Η.Π.Α. επικίνδυνες για 
τις κοινωνικές ιδέες του, για την υποστήριξή του στους Εβραίους, για την υπεράσπι-
ση των απανταχού φτωχών και κατατρεγμένων, για τη μάχη του εναντίον των πλου-
σίων και των ισχυρών.
Ο Τσάπλιν θα αφήσει τον τύπο του "Ανθρωπάκου", ακολουθώντας νέες θεματικές 
πτυχές ("Monsieur Verdoux"), οι οποίες τείνουν προς τον κυνισμό, καθώς υπαγορεύ-
ονται από την ωριμότητα της ηλικίας του και από τις νέες μεταπολεμικές συνθήκες.
Ο ίδιος όμως (μισός Τσιγγάνος στην καταγωγή) δεν έπαυσε να είναι ο μοναδικός κι-
νηματογραφικός εκπρόσωπος όλων των μειονοτήτων και των φτωχών της γης.
Ποτέ του δεν υποτάχθηκε στο "αμερικανικό όνειρο". Τα κέρδη του στους μύθους του 
ήταν πάντοτε παροδικά, αυτό που ήθελε σε σταθερή βάση ήταν μόνο η αγάπη.
Οι κομπίνες επιβίωσης του "Αλήτη" (The Tramp) ήταν αφενός ένα κωμικό τέχνασμα 
απλώς και μόνο για να βγαίνει γέλιο, ενώ αφετέρου οδηγούνταν σχεδόν πάντοτε αδί-
κως στη φυλακή.
Ο ίδιος, ως σκηνοθέτης, έχασε μεν το καλλιτεχνικό στοίχημα με τον ήχο και οι ομι-
λούσες ταινίες επιβλήθηκαν τελικά του βωβού σινεμά (ο Τσάπλιν νόμιζε ότι ο ήχος 
θα αποβληθεί από την τέχνη του κινηματογράφου ως κάτι το περιττό).
Δικαιώθηκε όμως ως κατήγορος του γερμανικού (αλλά κατόπιν και του αμερικάνικου) 
φασισμού, καθώς ο κωμικός "Ανθρωπάκος" προφήτευσε εύστοχα τον κυοφορούμενο 
φασισμό του Μεσοπολέμου και τον επερχόμενο ολοκληρωτισμό της Αμερικής.
Ταυτόχρονα όμως, έστω και με μια δόση έπαρσης, τόνιζε ότι ο βωβός του "Ανθρω-
πάκος" είναι διάσημος παγκοσμίως ακόμα και εκεί που δεν μιλούν αγγλικά ή που δεν 
γνωρίζουν καν το Χριστιανισμό...
Και παραμένει διάσημος μέχρι σήμερα, ως ο συνεχιστής των αρχαίων ταπεινών κω-
μικών του Καραγκιόζη, παραμένοντας ζωντανός και ας έφυγε από το "δερμάτινο 
χιτώνα" του σε ηλικία 88 ετών ανήμερα των Χριστουγέννων του 1977...
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Μας στέλνει          
o Χαρίδημος 1

Προς τους ναυτιλομένους,
Ο Χαρίδημος, σας αφιερώνει 

αντιπολεμικά σχέδιά του με 
τίτλο

 Όχι στον πόλεμο.
Μην σκοτώνετε τα 

Κολλητήρια του κόσμου. 
Ειρήνη επί της γης.

Ευχαριστώ!
Σωτήρης Χαρίδημος
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Μας 
στέλνει          

o Χαρίδημος 2
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Μας στέλνει  o Χαρίδημος 3


